

# روزنامه همدان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
دوشنبه ۹ آبان ۱۴۰۱\_ ۵ ربیع الثانی ۱۴۴۴\_ ۱۳ اکتبر ۲۰۲۲- شماره ۲۰۵۰\_ سال هفتم  
۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان - ضریب کیفی ۶۷۴  
www.hamdelidaily.ir hamdelidaily@gmail.com newspaper.hamdeli  
سردبیر: فضل‌الله یاری  
چاپ: صمیم ۴۴۵۳۳۲۷۵-۰۲۱  
نشانی: تهران- میدان انقلاب - خیابان کارگر شمالی- کوچه مهر- پلاک ۶- طبقه اول- واحد ۳  
تلفکس: ۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷۵- | ۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷۱-

## بهره

### آیا آزمون به جام جهانی می‌رسد؟ فعالیت سردار در فضای مجازی



در فاصله حدود سه هفته تا آغاز مسابقات جام جهانی، هنوز مشخص نیست سردار آزمون آماده حضور در این رقابت‌ها خواهد شد یا نه. حضور او در قطر پنجاه-پنجاه است اما اگر او برسد هم کار سختی دارد. ستاره خط حمله تیم ملی کشورمان که این روزها بیشتر در فضای مجازی فعال است و به اتفاقات کشور واکنش نشان می‌دهد در بازی رفت لورکوزن با پورتو در لیگ قهرمانان اروپا، هنگام گرم کردن برای حضور در زمین احساس درد کرد و مشخص شد برای بازگشت به میدان به هفتمه استراحت نیاز دارد؛ هفت‌هفته‌ای که در حال سپری شدن است و درست روز افتتاحیه جام جهانی به پایان خواهد رسید. هم‌اکنون روند آماده‌سازی این بازیکن به‌طور ویژه و با امکانات تیم ملی ادامه دارد. اگر این اتفاق رخ بدهد و سردار «کاملاً آماده» به دوحه برسد، باز هم در این مسابقات کار آسانی پیش رو نخواهد داشت. جام جهانی اساساً سنگین‌ترین تورنمنت فوتبالی در جهان است و روی همه بازیکنان حاضر در آن فشار سنگین و وحشتناک وارد می‌شود. آنچه اما سختی کار را برای بازیکنان تیمی همچون ایران دوچندان می‌کند، سبک بازی تیم ملی است. بدون تعارف همه می‌دانند که کارلوس کی‌روش در قطر قرار است چه کاری انجام بدهد. ما حتی در مسابقات ساده‌تر هم با سرمربی پرتغالی توپ را در اختیار رقیبا قرار می‌دهیم و دنبال ضدحمله هستیم؛ تکلیف جام جهانی که روشن است، تیم ملی در بازی با اسپانیا تنها ۲۲درصد مالکیت توپ را در اختیار داشت و نهایتاً در شرایطی تورنمنت را ترک کرد که از نظر شوت زده به سمت دروازه حریف، بین ۳۳ تا حاضر در بازی‌ها دقیقاً در رتبه ۲۲ قرار گرفت. ما در ۳ بازی مرحله گروهی جمعا ۵ ضربه داخل

## حافظه تاریخی

نحوه انتقال قدرت از قاجاریه به پهلوی؛

### روزی که رضاخان، رضاشاه شد



رضاخان که بعد از کودتای ۱۲۹۹ کم کم همه‌کاره مملکت شده بود برای گسترش فضای ترس و ارباب نه تنها دست نیروهای وفادار به خود در برخورد خشونت‌آمیز با مخالفان و منتقدان را باز گذاشته بود بلکه خود نیز شخما از توهمین و فحاشی و حتی ضرب و شتم منتقدین دریغ نمی‌کرد. چنانکه حسین صبا (مدیر روزنامه صبا) را به سبب انتشار مطالبی در انتقاد از اعمال قزاقان؛ احضار و بعد از بستن به یک سه پایه؛ شلاق زد! همین قدرت بی‌مهار بود که باعث شد مخالفانش نتوانند در مقابل حرکت گام به گام او برای کسب سلطنت مقاومت کنند و مدتی بعد با کمک برخی از عناصر هوادار خود از جمله علی‌اکبر داور و ارائه و تحمیل تفسیر جدیدی از قانون اساسی؛ رسماً احمدشاه قاجار را از عنوان فرماندهی کل قوا هم محروم و خود با عنوان «سردار سپه» به ریاست تام و تمام نیروهای نظامی کشور رسید تا خیز نهایی جهت کسب قدرت مطلقه در کشور را آغاز نماید.

تا این زمان بسیاری از رجال کشور به دلایل مختلفی هوادار او بودند. عده‌ای او را کاراترین فرد برای رهایی ایران از خطر فروپاشی و حرکت در مسیر تجدد می‌پنداشتند. برخی که ستاره اقبال قاجارها را به افول می‌دیدند به خاطر مطامع مالی و سیاسی خود را به او نزدیک می‌کردند و البته برخی نیز از ترس واکنش‌های خشن او و ارتش، راه سکوت و مماشات را در پیش گرفتند.

تغییر نگاه و گرایش محمدتقی‌الملک‌الشعراي بهار که از سیاست‌مداران برجسته این دوره نیز بود به خوبی گویای چهره‌ای بود که رضاشاه در آن دوره از خود به نمایش گذاشته بود: «من در بادی امر به این مرد فعال نزدیک بودم و نظر به اینکه تشنه‌ی حکومت مقتدر مرکزی بودم، به این مرد خدمت کنم.

در آن اوقات تنها امیدواری که بود به وجود سردار سپه بود. کار کردن با احمدشاه به طریق عادی که همان طرز لُخ و لُج و مس مس دیرینه‌ای باشد؛ غیرممکن بود. ... امید بود؛ به سازمان قشون و مرکزی بود که وزیر جنگ داده بود [...]. در بادی امر به حکم ظاهر مفتون جمهوری (رضاخانی) شدم اما چیزی نگذشت که خطری از پس پرده چشم و ابرو نشان داده ناگهان اوضاع دگرگون شد؛ زیرا مردی قوی با قوای کامل و با وسایل خارجی و داخلی بر اوضاع کشور و آزادی مجلس و بر جان و مال همه مسلط شده بود.» سال ۱۳۰۴ ش. رضاخان از ضعف مطلق احمدشاه و همراهی

## داستانک

### نگفت که می‌رود



هاظر اکوانیان

روزنامه‌نگار

روز آخری که دیدمش می‌شود گفت از همیشه سرحال‌تر و براق‌تر بود، اگر چه باز هم نمی‌شد متوجه شد که چرا این طور است! مثل روزهایی که پکر و گاه عصبی بود و نمی‌شد فهمید دلیلش چیست. گاهی می‌گفت نگرانم که اوضاع از این که هست بدتر شود و حتی نتوانم مایحتاج روزانه را هم بخیرم و دیگر زندگی کردن روزمره و عادی هم ناممکن شود. می‌گفت که البته الان خیلی از مردم وضعیت‌شان همین‌طور است اما ما چون بالاخره مشغول کاریم و چیزی بلدیم و مثلاً سابقه کار داریم هنوز اندک بخور و نمیری از گذشته داریم و تا مدتی می‌توانیم به همین روال ادامه دهیم، اما مگر می‌شود با این وضعیت به جایی رسید. می‌گفت مردم چطور زندگی می‌کنند و قسطنط می‌دهند و کرایه خانه را پرداخت می‌کنند؟ این‌ها سوالات همیشگی‌اش بود به خصوص در سال آخر زندگی‌اش که با وسواس همراه شده بود و در گفت‌وگویی نبود که این حرف‌ها را به زبان نیاورد و عصبی نشود. زنش هم مدام به او یادآوری می‌کرد که این عادت درباره زندگی و روزمره و

## کاتشبه فوتبال

پیش‌بینی یک ایرکامپیوتر از جام جهانی ۲۰۲۲:

### قهرمانی آرژانتین و شکست ایران در بازی اول

یک ایرکامپیوتر با تحلیل آمار و ارقام توانسته نتایج جام جهانی ۲۰۲۲ قطر را پیش‌گویی کرده و از سرنوشتی تلخ برای کریستیانو رونالدو و تیم ملی پرتغال در فینال این تورنمنت معتبر دنیای فوتبال خبر داده است.

بر اساس تحقیقاتی که توسط -BCA Re Search صورت گرفته، مشخص شده است که تیم ملی آرژانتین قهرمان جام جهانی قطر خواهد بود. بر اساس این پیش‌بینی، تیم ملی پرتغال و کریستیانو رونالدو در فینال جام جهانی مغلوب تیم ملی آرژانتین و لیونل مسسی خواهد شد.

پرتغال تاکنون هرگز نتوانسته به فینال جام جهانی برسد اما آمار EA Sports FIFA و نمونه‌های از مسابقات واقعی در چهار دوره قبلی جام جهانی نشان می‌دهند که تیم فرناندو سانتوس به فینال جام جهانی ۲۰۲۲ قطر خواهد رسید.

## گردد

### باز گشایی درهای باغ ۸۰ساله «بیرم‌آباد» به روی گردشگران



باغ زیبای «بیرم‌آباد» در شرق شهر کرمان و در جوار بنای تاریخی تخت درگاه قلی‌بیگ قرار دارد. این باغ بزرگ که ۴۸۰سال قدمت دارد در بخش شرقی کرمان و در دامنه کوه و در جوار تخت درگاه قلی‌بیگ قرار گرفته است. سال‌هاست که مردم کرمان از کنسار این باغ تاریخی می‌گذرند و برچ و باروش را می‌بینند اما تاکنون کمتر شهروند کرمانی موفق شده است داخل این باغ را مشاهده کند.

این باغ که اکنون در اختیار آستان قدس رضوی قرار دارد از یادگارهای بیرم‌بیگ افشار است. این شخص سر کرده تیره قاسملو بود که در زمان شاه اسماعیل صفوی(۹۱۶ هجری) به کرمان آمدند، وی از نسوی محمدخان استاجلو به اداره کرمان برگزیده شد. باغ بیرم‌آباد گویا منسوب به همین بیرم‌بیگ است، این باغ بعدها جزو اموال و موقوفات گنجعلی‌خان زبک درآمد، احتمال دارد که بعد از قلع و قمع افشارها توسط شاه عباس و روی آمدن گنجعلی‌خان این باغ نیز با اموال دیگر افشارها صادره شده باشد.

بیرم سرکرده طایفه قاسملو پس از مهاجرت به کرمان به نیابت از محمدخان کارهای حکومت را اداره می‌کرد، وی دستور داد که باغ بیرم‌آباد در جنوب شرقی گواشیر بنا شود، در جای دیگر آمده است که گنجعلی‌خان در کنار کرمان باغ بزرگی معروف به بیرم‌آباد دارد و اگر ترکیب ترکی نداشته باشد شاید از آبادی‌های قدیم و مرکب از کلمه بی (بیغ) و رام (رامش) بوده باشد. باغ

استان در معرض دید عموم قرار گرفت.

Mariena Nardi

## بزرگداشت

من با دگری دست به پیمان ندمم  
دانم که نیوفتد حریف از تو بهام  
دل بر تو نهم که راحت جان منی  
ور زانکه دل از تو برکنم بر که نهم؟

## منتق کلمات

**دستوره فرش:** موزائیک‌هایی که برای مبنا قرار دادن فرش دور فضا تعبیه می‌شود. سبتکا: میلگردهایی که در آرما‌تور بندی جهت جلوگیری از نیروی کششی تعبیه می‌شود.

## مجازستان

- یکی از مشکلاتی که من دارم اینه که وقتی به انگلیسی فکر می‌کنم لهجهم بریتیش جنوب لندنه و به محض این که دهنمو باز می‌کنم تبدیل میشه به بریتیش شرق لندن. خیلی شوق. خیلی خیلی شوق. حدود ۵هزار کیلومتر شرق‌تر، به جایی توو ایران. (مخبرالدوله سر سعدی)
- عجیب است که گناهان خود ما خیلی کمتر شربرانه به‌نظر می‌آیند تا گناهان دیگران. تصور می‌کنم دلیلش این است که ما تمام شرایطی را که سبب وقوع گناهان ما شده است، می‌دانیم و بنابراین موفق می‌شویم که همان گناهی را که نمی‌توانیم بر سایرین ببخشاییم، بر خود ببخشیم. (سامرست موم)

### شیوه جدید گدایی:

- به زنه هست میره دم شرکتای بزرگ شروع میکنه به جیغ زدن. ۵دقیقه نان استاپ جیغ میزنه بعد همه میریزن دم در میگه خوب حالا کمک کنین وگرنه بازم جیغ می‌زنم:))) مردم هم واسه اینکه دیگه جیغ نزنه بهش پول می‌دن. (Sen)
- به نفر داشت می‌گفت: «فلان چیزو بوسیدم گذاشتم کنار.» فکر کردم اینم می‌تونه پایان کشنگی برای رابطه‌ی رو به پایان باشه! خوبه که قبل از کنار گذاشتن، همو ببوسیم. ... شاید اصلا با همون بوسه نظرمون عوض شدا! (ماندنی)

## دست‌کاری

### دانشمندان می‌توانند کابوس‌ها را دست‌کاری کنند

محققان با استفاده از تکنیکی تازه موفق شده‌اند از طریق پخش صدا در حین خواب، به افرادی که معمولاً خیلی زیاد کابوس می‌بینند، کمک کنند تا نسبت به قبیل خواب‌های بد کمتری ببینند. پژوهشگران در گذشته با روش‌های مختلفی از جمله «درمان تمرین تصویر» (IRT) از بیماران می‌آموختند تا با یادآوری کابوس‌های خود، پایان متفاوت و خوشی را برای آن‌ها متصور شوند. آن‌ها حالا در این مطالعه در حین بازتصویر این کابوس‌ها، یک صوت مشخص (مثلاً یک آکورد پیانو) را پخش کرده‌اند تا در ذهن فرد با این پایان مشخص گره بخورد. سپس در زمان خواب همین صدا را به گوش آن‌ها رسانده‌اند. دانشمندان در این مطالعه تکنیک جدید خود را روی ۳۶ نفر با اختلال کابوس آزمایش کردند. تمام افراد تحت درمان IRT قرار گرفتند و به مدت دو هفته در حین خواب از یک سربرد مخصوص استفاده کردند تا فعالیت‌های مغزی‌شان تحت بررسی قرار بگیرد. آن‌ها همچنین باید توصیف رویاهای خود را ثبت می‌کردند. با این حال برای یک گروه صدا پخش نشد اما برای گروه دیگر صدایی پخش نشد. در پایان کار، کسانی که درمان صوتی را دریافت کرده بودند، یعنی هر ۱۰ ثانیه در حین خواب REM صدای مربوطه برایشان پخش می‌شد، کابوس‌های کمتری دیدند. میانگین مشاهده کابوس در گروه کنترل ۱،۵ کابوس در هفته بود، اما این رقم برای گروه درمان صوتی به ۰،۵ کابوس در هفته رسید. همچنین، افسردا گروه دوم می‌توانند در مجموع خواب‌های خوش بیشتری دیده‌اند. با توجه به این که تعداد افراد حاضر در این مطالعه کم بوده، نتایج آن نمی‌تواند به عنوان مدرکی قاطع برای درمان اختلال خواب‌های بد در نظر گرفته شود. اما اگر در آینده، مطالعات بزرگ‌تر نتوانند این نتایج را تکرار کنند، شاید از این روش برای درمان شمار لایبی از بیماران استفاده شود. نتایج این پژوهش در مجله علمی Current Biology منتشر شده است.

## تفاوت

### افزایش ۲۵۰برابری سرعت راه رفتن با تولید کفش جدید

مهندسان رباتیک از سریع‌ترین کفش جهان رونمایی کرده‌اند که دارای ۸چرخ است و سرعت راه رفتن را ۲۵۰درصد افزایش می‌دهد. در این کفش از هوش مصنوعی استفاده شده است. این ابداع که «مون واکرز» نام گرفته روی کفش فرد بسته می‌شود و با تقلید از رولر اسکیت و همچنین با کمک موتورهای الکتریکی کوچکی ۸چرخ را به حرکت درمی‌آوردند و فرد را به جلو می‌رانند. کفش‌های مذکور حاصل فعالیت تیم مهندسان شرکت «شیفت رباتیکس» هستند. بنیانگذار شرکت هنگامی که برای رسیدن به محل کار پیاده می‌رفت، متوجه شد کفش‌های برقی مدت زمان رفت و آمد او را به نصف کاهش می‌دهد. دلیل این امر آن است که متوسط سرعت پیاده رفتن از ۳ تا ۷مایل بر ساعت افزایش می‌یابد. این گجت با قیمت خرده‌فروشی ۱۳۹۹دلار عرضه می‌شود. البته شرکت شیفت رباتیکس در وب سایت کیک استارتر محصول خود را عرضه کرده و سعی دارد ۹۰هزار دلار سرمایه جمع‌آوری کند. این شرکت تاکنون ۸۲هزار و ۵۲۰دلار جمع‌آوری کرده است. نکته جالب این کفش‌ها الگوریتم‌های ماشین یادگیری یگانه‌ای است که با توجه به گام‌های فرد سازگار می‌شود.

## دریچه

